II- BAZI SİYÂSÎ FAALİYETLERİ

Hayatının akışından anlaşılacağı üzere Devâlîbî, bağımsızlığını elde etmesinin ardından darbelerin alışkanlık halini aldığı Sûriye'nin en çalkantılı ve istikrarsız döneminde yaşamıştır.¹⁰ Fransız işgali ve sonrasındaki ihtilal-

⁸ İlki 1350/1931 yılında Kudüs'te akdedilmiş ve başkanlığını Kudüs Başmüftüsü el-Hâc Emin el-Hüseynî, başkan vekilliğini de Muhammed İkbâl yapmıştı.

⁹ Devâlîbî'nin *İslam Gözüyle İhtilalci Sosyalizm* (trc. Mustafa Mutlu), İstanbul 1968, adlı eserine yazdığı Mukaddime, s. 5.

Ömer önce bunu bir hırsızlık olarak kabul etmiş ve *hadd* cezasını tatbik etmek istemiş, gerçek ortaya çıkınca da kölelerin efendisi Hâtub'ı deveyi ödemekle yükümlü tutmuştur (Mâlik, *el-Muvatta'*, "Akdiye", 38; İbn Abdîrrezâk, *el-Musannef*, Beyrut 1390-92/1970-72, X, 238-239; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Beyrut 1414/1994, VIII, 483; Bâci, *el-Muntekâ*, Kahire 1332, VI, 64-65).

kendisinin ortaya atmadığını önceki ulemanın fikirlerini naklettiğini söylemekte ve özetle *el-Medhal*'indeki şu bilgileri de hatırlatarak cevap vermektedir.²⁹ Zaman ve zemine göre hükümlerin değişmesi ilkesinin merkezinde maslahat vardır.

Ayrıca Kübeysî'nin benim görüşlerime dayanak olarak *neshi* aldığım şeklindeki iddiası da isabetli değildir. Ben bu yetkinin sadece Şâri'a ait olduğunu ve nasslarla ilgili olduğunu ifade ettim. Bu açıdan nesh başka, zaman

²⁹ "Risâle ile'l-üstâz Dr. Ahmed Zeki, Reîsi tahrîri Mecelleti'l-'Arabi", *Mecelletü'l-'Arabi*, sene: 6, sy. 2, Küveyt 1392/1972; www.iu.edu.sa/magazine/22/6.htm (25.01.2006).

³⁰ *el-Medhal*, s. 283.

³¹ *el-Medhal*, s. 291.

³² Tûffî'nin konu ile ilgili görüşlerinin değerlendirilmesi konusunda bk. Mehmet Erdoğan, *İslam Hukukunda Ahkâm'ın Değişmesi*, İstanbul 1993, s.